değerlendirilmiştir.

3. ARAŞTIRMANIN KAYNAKLARI

Bu çalışmada ʻİsâmuddîn’nin hayatı ve “Mîzânu‘l-Edeb Fî Lisâni‘l-

‘Arab’ın Genel Özellikleri”’nin konu edinildiği birinci bölümün temel kaynakları

biyografik, ansiklopedik eserler ve tarih eserleri olmuştur. İbnu’l-ʻİmâd’in (ö.

1089/1679) Şezerâtu’z-zeheb fî ahbâri men zeheb’i, Kâtip Çelebi’nin (ö.

1067/1657) Keşfu’z-zunûn’u, İsmail Paşa el-Bağdâdî’nın (ö. 1920) Hediyyetu’l-

‘ârifîn’i, Mahmûd Hasan Tûnkî’nin (ö. 1946) Muʻcemu’l-musannifîn’i, C.

Brockelmann’ın (ö. 1956) Tarihu’l-edebi’l-ʻArabî’si ve Hayruddîn ez-Ziriklî’nin

(ö. 1976) el-Aʻlâm’ı başlıca kaynaklar olarak zikredilebilir. Ayrıca müellifin ilmî

ve ahlaki kişiliğinin tespit edilmesinde müellifin kendi eserlerine de müracaat

edilmiştir. Bununla birlikte günümüzde müellifin eserleri üzerine yapılan tahkîk

çalışmalarından da yararlanılmıştır.

“Mîzânu’l-Edeb’in Nahiv Bölümü” başlığı altında işlenen ikinci bölümün

kaynakları, çoğunlukla nahiv ilmine dair eserlerden oluşmaktadır. Bunlardan klasik

ve modern dönemde yazılan birçok eserden istifade edilmiştir. Sîbeveyhi’nin (ö.

180/796) “el-Kitâb”ı, Zemahşerî’nin (ö.538/1144) “el-Mufassal’ı, İbnu’l-Hâcib’in

(ö. 646/1249) “el-Kâfiye”si, es-Süyûtî’nin (ö. 911/1505) “Hem‘u’l-Hevâmiʿ Şerhu

Cem‘i’l-Cevâmi‘”i, es-Sabbân’ın (ö. 1206/1792) “Hâşiye ‘alâ Şerhi’l-Üşmûnî

(Menhecü’s-sâlik ilâ Elfiyyeti İbn Mâlik, Hâşiyetü’s-Sabbân)”ı, el-Hudarî’nin (ö.

1345/1927) “Hâşiye ‘alâ Şerhi İbn ‘Akîl”i sık başvurulanlar arasında sıralanabilir.

Bu bölümdeki nahiv terimlerinin anlaşılması noktasında da birçok klasik ve çağdaş

kitaba başvurulmuştur. Sözlüklerden bazıları şunlardır: Halil b. Ahmed’in (ö.

175/791) Kitâbu’l- ʻayn’ı, Seyyid Şerîf el-Curcânî’nin (ö. 816/1413) et-Ta‘rîfât’ı,

Muhammed b. Yakûb el-Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) el-Kâmûsu’l-muhît’i. Ayrıca

bölümde incelenen tartışmalı konular hakkında yazılmış tezler, makaleler ve

ansiklopedi maddelerine de sıklıkla başvurulmuştur.

ʻİSÂMUDDÎN’NİN HAYATI VE MÎZÂNU’L-EDEB FÎ LİSÂNİ‘L-

ARAB’IN GENEL ÖZELLİKLERİ

1.1. HAYATI VE İLMÎ YÖNÜ

1.1.1. Adı, Doğumu ve Ailesi

Tam adı, Ebû İshak ʻİsâmuddîn İbrâhîm b. Muhammed b. Arabşah el-Hanefi

el-İsferâyînî’dir. (873/1468) tarihinde Horasan bölgesi şehirlerinden olan

İsferâyin’de dünyaya gelmiştir. Yetiştiği aileden çok sayıda âlim ve devlet adamı

yetişmiştir. Babası İsferâyin kadılığı yapmıştır.
9
Dedesi de babasından önce Timur

oğulları zamanında İsferâyin kadılığı yapmıştır.
10

Annesinin babasının, âllame

Dâvûd el-Havâfî en-Nîsâbûrî (ö. VIII./XV.) olduğunu bizzat kendisi eserlerinde

söylemiştir. İmam Eş‘arî’nin (ö. 324/935-36) talebesi Ebü’l-Hasan el-Bâhilî el-Basrî

(ö. 370/980)’den fıkıh usûlü ve kelâm dersleri alan, Eş‘arî kelâmcısı, Şâfiî fakîhî ve

usul âlimi Ebû İshak İbrâhim b. Muhammed el-İsferâyînî’nin (ö. 418/1027)
11

neslinden gelmiştir. Neslinde Timur’a başvezirlik edenler de olmuştur.
12

ʻİsâmuddîn’in hayatını ele alan tezlerde her ne kadar onun için “İsferâyînî”

nisbesi kullanılmışsa da biz “ʻİsâmuddîn” lakabının kullanılmasını daha uygun

olacağına kanaat getirdik. Zira kendisi eserlerinde lakabını “ʻİsâmuddîn” olarak

Bununla birlikte “İsferâyînî” nisbesinin

ʻİsâmuddîn’in dedelerinden Eş‘arî kelâmcısı, Ebû İshak el-İsferâyînî ile karıştırılma

ihtimali de vardır.

1.1.2. Vefatı

ʻʻİsâmuddîn’in vefat tarihinde ihtilaf edilmiştir. Kaynaklarda bu tarihin 943

(1536),
14

944,
15

950 (1543)
16

ve 951
17

olduğu kaydedilmiştir. Nerede öldüğüne dair

bazı kaynaklarda şöyle bir bilgi geçmektedir: Ömrünün son yılında, Hace eş-Şeyh

Ubeydullah Ahrâr’ın mezarını ziyaret için Buhara’dan, Semerkant’a gitmiştir. Orada

hastalanmış ve 22 gün devam eden hastalığından sonra 72 yaşında en son Allah

olmasıdır.

1.1.5. Öğrencileri

Ömrünün çoğunu öğrencileri eğitmek ve eser telif etmekle geçirdiği anlaşılan

ʻİsâmuddîn’in talebeleri arasında “es-Seyyid eş-Şerîf”’in torunu “Ebu’l-Feth eş-

Şerîfî (ö. 976/1568)”
28

, Muhammed et-Tâşkendî (ö. 980/1572)
29

, oğlu Sadreddin

İsmâil (ö. 963/1555) ile torunları Ali (ö. 1007/1599), Muhammed ve Ahmed

zikredilmektedir.
30

Kanaatimizce ʻİsâmuddîn gibi hayatını medreselerde ilim

tahsiliyle geçiren bir zatın öğrencilerinin çok daha fazla olması gerekir. Fakat

kaynaklarda genelde meşhur olanlar zikredildiğinden muhtemel birçok öğrencisinin

isimleri kaydedilmemiştir.

1.1.6.

1. Hâşiye ‘ale’l-Çârperdî.

Ahmed el-Çârperdî (ö. 746/1346)’nin İbn-Hâcib’in “eş-Şâfiye”’si üzerine

yazdığı şerhe haşiyedir.
31

2. Hâşiye ʿale’ş-Şâfiye fi’t-tasrîf

İbn-Hâcib (ö. 646/1249)’in, sarf ilmine dair yazdığı “eş-Şâfiye” metni

üzerine yazılan bir haşiyedir. Bazı çalışmalarda “Şerhu’ş-Şâfiye” olarak

geçmektedir. Fakat eseri incelediğimizde bunun haşiye olduğunu tesbit ettik. Zaten

yazma nüshasında da eserin ismi haşiye olarak geçmektedir eserin sonunda da

“Allah’ın tevfikiyle haşiye bitti” ifadesi yer almaktadır.
32

3. Şerhu’l-Kusârâ

Bazı kaynaklarda, bu şerhin İbn Hacer el-Askalânî’nin (ö. 852/1449), sarf

ilmine dair “Kusârâ” adında yazdığı esere ʻİsâmuddîn’in yazdığı bir şerh olduğu

belirtilmiştir.
33

Diğer bazı kaynaklarda ise ʻİsâmuddîn’in “Kusârâ” adındaki bir eser

üzerine yazdığı bir şerhi olduğu ifade edilmekte fakat bu “Kusârâ” adındaki eserin

kime ait olduğu belirtilmemektedir.
34

4. Şerhu’l-Kâfiye fi’n-Nahv

İbn-Hâcib’in nahiv ilmine dair telif ettiği “el-Kâfiye” adlı eseri üzerine

yazılmış bir şerhtir. “ʻİsâm ʻale’l-Kâfiye” ya da “Şerhu’l-İsâm” adlarıyla da bilinir.

Bu şerh, nahiv ehli insanların ilgisini çekmiş ve bir çok baskısı yapılmıştır.

ʻİsâmuddîn bu şerhinde, Şeyh Radî (ö. 406/1015) ve Zemahşerî (ö. 538/1144) gibi

âlimlere eleştiriler yöneltmiştir. Şerh üzerine bir çok hâşiye yazılmıştır.
35

31

Carl Brockelmann, Tarihu’l-edebi’l-ʻarabî, Dr. Abdulhalim en-Neccar (Arapçaya çev.), Daru’l-

Mearif, 5 bs., Kahire, c. 5, 329;
32

Yazma nüshası için bkz. Câmi‘atu’l-Melik Suud el-Mahtûtât, No. 7903, vrk.

adında bir kısım olduğunu tespit ettik.
43

Fakat bunu teyid edecek hehangi bir kaynağa

rastlayamadık. Ayrıca Birgivî’nin 929/1523 tarihinde doğmuş olması
44

ʻİsâmuddîn’in de 943/1536 yılıında vefat etmiş olması
45

bu şerhin ʻİsâmuddîn’e

aidiyetinin çok zayıf bir ihtimal olduğunu göstermektedir. Zira Birgivî’nin o sırada

ondört yaşlarında olması gerekir.

8. Mîzânu’l-Edeb fî Lisâni‘l-‘Arab

Sarf, nahiv, meʻânî, beyân ve bedîʻ ilimlerini ele aldığı müstakil bir eserdir.

Çalışmamızın konusu olan bu kitap hakkında gelecek bölümde etraflıca bilgi

verilecektir.

9. el-Atvel

Sekkâkî (ö. 626/1229), “Miftâhu’l-‘ulûm” adlı eserinin üçüncü bölümününde

belâgat ilimlerini ele almıştır. Hatîb el-Kazvînî, bu bölümü kendine özgü derleyip

ihtisar etmiş, adını da “Telhîsü’l-Miftâh” koymuştur. “el-Atvel”, ʻİsâmuddîn’in

Hatîb’in bu eseri üzerine kaleme aldığı uzun bir şerhtir. Şerhin girişinde bu eserin

Âlimler arasında çok ilgi görmüş ve çok kişi tarafından Arapçaya tercümesi

yapılmıştır.

14. Şerhu’r-Risâleti’l- ʻAdudiyye Fî’l-Vaz‘

“eş-Şerhu’l-ʿİsâmî li’r-Risâleti’l-Vazʿiyye” adıyla da anılan bu eser,

Adudüddîn’in (ö. 756/1355) vaz‘ ilminde telif ettiği risâlesinin şerhidir. Eski

medrese usulünde eğitim veren bazı çevrelerde ders kiabı olarak okutulmaktadır.

Üzerinde hâşiyeler yazılmış olan bu şerhin birden fazla baskısı vardır.
54

1.1.6.2. Kelâm, Mantık, Tartışma Âdâbı

Bu ilim dallarında telif etmiş olduğu eserler şunlardır:

1. Hâşiyetü’l-‘İsâm ‘alâ Şerhi’s-Sa‘d ‘ale’l-‘Akâ’idi’n-Nesefiyye

Necmeddin Ömer en-Nesefî’nin (ö. 537/1142) muhtasar akaid kitabına

Teftâzânî’nin “Şerhu’l-‘Akâ‘id” ismiyle kaleme aldığı şerhin haşiyesidir.
55

2. Şerhu’l-ʿAkâʾidi’l-ʿAdudiyye

Adudüddin el-Îcî’nin ‘akâid ilminde telif ettiği risâlesinin şerhidir. Söz

konusu eser ve şerhi birçok kaynakta geçmiştir.
56

3. Hâşiyetu ‘İsâm ‘alâ Şerhi’ş-Şemsiyye

el-Kâtibî’nin (ö. 675/1277) risâlesine er-Râzî’nin (ö. 766/1365) yazdığı

“Tahrîrü’l-Kavâʿidi’l-Mantıkıyye fî Şerhi’ş-Şemsiyye” isimli şerhe hâşiyedir.
57

4. Şerhu’l-’Âdâbi’l-‘Adudiyye

Adudüddin’nin tartışma âdâbı ilminde telif ettiği risâlesinin şerhidir. Söz

konusu eser ve şerhin yazma nushası günümüzde mevcuttur.
58

54

et-Tûnekî, Mu‘ce mu’1-Musannifîn, c.

İKİNCİ BÖLÜM

MÎZÂNU’L-EDEB’İN NAHİV BÖLÜMÜ

2.1. ISTILÂHLARI

Tâbiîn döneminde Kur’an ayetlerideki harekelerin yanlış okunması üzerine

Hz. Ali’nin (ö. 40/661) öncülüğünde Ebu’l Esved ed-Düelî (ö. 69/688) tarafından ilk

nahiv terimleri, isimlendirme yapılmadan anlatılmaya başlanmıştır. Onun

talebelerinin yaptığı çalışmalarla gelişme sağlanmıştır. Halil b. Ahmed (ö. 175/791)

ve Sîbeveyhi (ö. 180/796) döneminde nahiv terimleri istikrar bulmuştur. Bunlar

Basralı olduklarından denilebilir ki nahiv ıstılahları, ilk olarak Basra’da tesbit

edilmiştir.

Basra ve Kûfe âlimleri arasında daha sonra ortaya çıkan ihtilaflar nahivde

kullanılan ıstılahlara da sirayet etmiş ve baştan beri Basra âlimlerinden bağımsız bir

Han zamanında Mehmed Tâhir Selâm tarafından Arapça’dan tercüme edilerek

İstanbul’da (1257/1841) yılında basılmıştır.
254

2.6. KAYNAKLARI

ʻİsâmuddîn, kitabında doğal olarak bazı kaynaklardan yararlanmıştır. Bunu,

isim vermeden yapmıştır. Kaynaklar araştırıldığında etkilenmiş olduğu eserlerin

hangileri olduğu anlaşılmaktadır. Kısacası ʻİsâmuddîn’in eserinde, kendisine özgü

Sîbeveyhi

tarafından 175-180 yılları arasında yazılmış olduğu aktarılmaktadır. Müellifinin ismi,

‘Amr b. Osmân b. Kanber el-Hârisî’dir. Künyesi, Ebû Bişr veya Ebû’l-Hasan’dir.

Lakabı, Sîbeveyhi’dir. Bu lakab ile meşhur olmuştur.
255

Sîbeveyhi’nin Halîl b.

Ahmed (ö. 175/791) Yûnus b. Habîb (ö. 182/798) el-Ahfeş el-Ekber (ö. 177/793) ve

Îsâ b. Ömer es-Sekafî’den (ö. 149/766) ders aldığı kaynaklarda yer almaktadır.
256

“el-Kitâb”ın, Arapça gramer ilminde en geniş ve en mühim kaynak olduğu

alimler arasında kabul görülmüştür. Bu kitapta başta el- Halîl b. Ahmed ve daha

254

Kazım Yetiş, Belâğat, Rhetorıque Ve Edebiyat Nazariyesi Sahasında Türkçe Neşredilmiş

nokta, kitabında sarfa yer vermemesi ve sarf bilgilerini diğer bir eseri olan “eş-

Şâfiye”’de toplamış olmasıdır. Bu sebeple de “el-Mufassal”’da yer alan daha ziyade

sarfla ilgili olan ve müellif tarafından müşterek bahis diye isimlendirilen dördüncü

bölüm, “el-Kâfiye”’de bulunmamaktadır.

İbn Hâcib, “Ebu ‘Amr b. el-‘Ala’ (öl. 154/771), Halil b. Ahmed el-Ferâhidî,

Yunus b. Habib, Sîbeveyhi , el-Kisai, el-Ferra’, el-Ahfeş (ö1. 215/830), el-Müberred,

ez-Zeccac” gibi meşhur dil âlimlerinin görüşlerine eserinde yer vermiş, bazı

konularla ilgili olarak Arap lehçelerine işaretlerde bulunmuştur. Hicaz, Temim ve

Hüzeyl lehçelerinden zaman zaman şahidler getirmiştir. Eserinde Basra ile Kûfe

ekolü arasındaki ihtilaflı meseleIere zaman zaman yer vermiştir.

İhsan Abbâs),

Dâru u Sâdır, Beyrut 1900.

İBN HIDIR Ahmed b. Muhammed b. Ömer, Kul (Kavil) ahmed haşiyetun ‘ale’l-

fevâidi’l-fenâriyye a’la îsâgûcî, Hâşimî Kitapları:48, İstanbul 2013.

İBN HİŞÂM, Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullah b. Yûsuf b. Ahmed b. Abdillâh

b. Hişâm el-Ensârî el-Mısrî (ö. 761/1360), Katrü’n-nedâ ve bellü’s-sadâ,

Daru Nuru’s-Sabah, Midyat 2015.

İBN MÂLİK, Ebû Abdillâh Cemâlüddîn Muhammed b. Abdillâh b. Mâlik et-Tâî

el-Endelüsî el-Ceyyânî (ö. 672/1274), el-Elfiyye, s. Emîr, 1410.h.

İBN MANZÛR, Ebu’l-Fazl Muhammed b. Mükerrem b. Ali el-Ensârî, Lisânu’l-

‘Arab, Dâru Sadır, Beyrut ts..

104

İBN USFÛR Ebü’l-Hasen Alî b. Mü’min b. Muhammed b. Alî el-Hadramî el-İşbîlî

en-Nahvî, el-Mukarrib fi’n-nahv, Adil Ahmed Abdu’l-Mevcûd (thk.),